La instalarea noului Mitropolit vicarul dela Oradea mare a rostit eărăși o vorbire frumoasă, care a captivat pe toți. Fusese luat și înșuși în serioasă combinație de a fi ales Mitropolit, dar la dorința și insistențele sale proprii combinația a fost abandonată.

Alegerea sa de episcop al Aradului a urmat în 3/15 Februarie 1875, hirononirea sa întru Arhiepiscop în Sibiu în 30 Martie 1875, iar instalarea sa în scaunul episcopesc al Aradului, în Dumineca Tomii 1875. Vorbirile sale restite cu ocaziunea hirononirii întru Arhiepiscop și cu ocaziunea instalării sale, sunt clasice și ele formau profesia de credință, programul după care noul episcop voia să conducă dieceza încredințată înțeleptei sale păstoriri.